(2) De impunitate, cui nimis faveat Codex Batavus, acerius queritur scriptor anonymous libelli: Proeve van onderzoek

jusjurandum praestandum esset, quicunque testis bonus et aequus, juramenti sanctitatem considerans et constanter omnes avertens supplications, vel ipsius rei vel propinquorum ejus, vel animi affectus reprimens, quae viderit vel audiverit, cum judice communicaret.

Contra vero, ubi testes ducti ira, odio vel ulciscendi animo, sponsione tantum neque jurisjurandi religione adstricti, testificantur, libertas singulorum civium continuo in periculum vocabitur, atque falsum testimonium non tantum illud mali secum ducet, ut tribunal reum citandum jubeat vel carcere includendum vel detinendum decernat, si jam ibi inclusus sit, sed poterit etiam sequi decretum Curiae de persecutione publica criminali vel correctionalium incarcerationis mandato. (1)

Legislator, cui ceteroquin curae fuit, ne quis condemnaretur, nisi judex ex documentis legitimis (2) sibi persuasum haberet de culpa rei, de re tam gravi, qualis est praevia libertatis privatio, parum

over het verschil tusschen den voormaligen en hedendaagschen vorm van Procederen, met betrekking tot de leer van het bewijs der misdrijven. Amsterd. 1845.

(1) Weth. v. Strafv. art. 77. 78. 83. 88. 93. 100. 120. 128. 135. 138. 141.

(2) Weth. v. Strafv. art. 427. "Op bloote vermoedens of onvolkomen bewijs mag niemand veroordeeld worden."

sollicitus fuisse videtur. Secundum art. 128. Codicis Quaest. Crim, qui sic se habet : "Het Hof zal op de » stukken uitspraak doen zonder den beklaagde of de » getuigen te hooren," non alia fere sunt Curiae documenta et instrumenta exhibenda et perpendenda, nisi illa, quae ipsa lex vocat "onbeëdigde verklaringen," quibus eadem plenam fidem, quod ad condemnationem, denegat. (1) Prima igitur judicum decreta, ex quibus non leve malum cives pati possunt, nituntur probationibus seu potius indicis admodum fallacibus. Huic malo Codex Quaest. Crim. Francicus Anni 1808, interpositis verbis : "Les temoins *préteront serment* de dire toute la » vérité, rien que la vérité," obveniebat. (2) Abrogato enim juratorum judicio, quod ex Cod. 3 Brum. anni IV de admittenda nec ne accusatione criminali pronuntiabat (jury d'accusation), (3) testium testimonia, coram judice inquisitorio prohibita, majorum acceperant gravitatem atque inde, ut recte animadvertis Carnot : "il était naturel de leur donner » un caractère plus solennel." (4) Ut vero intelliga-

(1) Cf. Weth. v. Strafv. a. 445.

(2) Code d'Instr. Crim. a. 75.